
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: P.O. CERT – Rettifica Parziale  del Decreto n. 277 del 10.10.2023 di autorizzazione corso 
per operatori di Fattorie Didattiche mese di novembre 2023 quanto a programma, 
docenze e data di ammissione della domanda di iscrizione tramite riapertura dei termini.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

- di autorizzare, a parziale rettifica del proprio Decreto n. 277 del 10.10.2023, le modifiche ed 
integrazioni al programma dell’11° Corso per Operatore di Fattoria Didattica relative a numero 
massimo di partecipanti, nominativi dei docenti/relatori e data di scadenza di presentazione della 
domanda - attraverso la riapertura dei termini – fissandola alle h 13:00 del 09.11.23, così come 
descritte nel documento istruttorio;

- di approvare la docenza del Dr. Ugo Testa nell’ambito del programma come relatore AMAP;
- di approvare di conseguenza il nuovo programma dell’11° corso per Operatore di Fattoria Didattica, 

allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante con relativo numero di partecipanti 
(Allegato 1);



2

- di approvare la revisione della scheda di iscrizione in riferimento alla data di scadenza di 
presentazione delle domande di iscrizione fissata al 09.11.2023 h 13:00 senza soluzione di continuità 
con la precedente scadenza (Allegato 3);

- di nominare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs n. 36 del 
31.03.2023 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella persona del Dr. Fausto Ricci, 
responsabile E.Q. Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete 
delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1486 del 04/11/2013 Regolamento regionale di competenza 
della Giunta regionale concernente: “Disposizioni in materia di agriturismo in attuazione dell’articolo 
21 della legge regionale 14 novembre 2011, n. 21 (Disposizioni regionali in materia di 
multifunzionalità dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura)”;

 Decreto del Direttore n. 277 del 10.10.2023 “Autorizzazione corso per operatori di Fattorie 
Didattiche mese di novembre 2023. Approvazione programma e docenze. Impegno di spesa Progetto 
Formazione (8.23) – Bilancio e programma di attività 2023.

http://www.norme.marche.it


3

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rutale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2023 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito 
della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti 
ad esterni.
Con la DGR n. 1486 del 2013, la Regione Marche ha regolamentato l’attività agrituristica ed in particolare 
i requisiti e le competenze per l’iscrizione nell’elenco speciale delle fattorie didattiche. A tale scopo è 
prevista obbligatoriamente la frequenza da parte dell’imprenditore agricolo o di un suo coadiuvante, di 
un corso con almeno 30 ore di cui una parte laboratorio e una parte tecnica. La frequenza è obbligatoria 
per almeno l’80% delle lezioni per poter sostenere le prove finali. 
Con Decreto del Direttore n. 277 del 10.10.2023 è stato autorizzato l’11° corso per operatori di Fattorie 
Didattiche e approvato il programma e relative docenze.
Il programma riportava alla voce “Modalità di svolgimento” la seguente indicazione: 
 “Il corso verrà attivato con almeno 12 partecipanti. Verranno ammessi massimo 20 partecipanti”.
Il limite di 20 partecipanti, presente nella passata edizione, a seguito di una valutazione interna, era stato 
ritenuto passibile di un aumento fino a n. 34 discenti tenendo conto della capienza della sala di 
formazione della nuova sede in via T.A. Edison anche per soddisfare un numeo maggiore di richieste, 
tuttavia, per un semplice refuso è rimasto indicato il numero di 20.
Si ritiene opportuno procedere, pertanto, con una revisione del programma di cui all’allegato 1 
inserendo il numero massimo di n. 34 partecipanti, corrispondenti come poc’anzi detto alla capienza 
massima della sala di formazione della nuova sede dell’Agenzia, anche considerando che, alla data di 
chiusura delle iscrizioni, il numero delle iscrizioni ha già superato le 20 unità.
Il programma, inoltre, riportava alla voce “Docenti/Relatori” il nominativo del Dr. Fausto Ricci quale 
membro interno dell’AMAP responsabile della relazione relativa all’”Agricoltura, Alimentazione e salute: 
principali elementi e spunti per un loro utilizzo nella fattoria didattica”.
Considerando che:
 nel decreto n. 277 del 10.10.2023, era stato riportato quanto segue:
- “Si allega al presente atto (Allegato 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato nelle 

date indicate, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o 
modifiche non sostanziali riconducibili a variazioni di date, orari o docenti interni AMAP.”

 per offrire una visione più integrata delle tematiche afferenti al corso, sarebbe utile l’apporto del Dr. 
Ugo Testa, funzionario AMAP e titolare della EQ “Sistema della conoscenza e dell’innovazione 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione;

Si ritiene opportuno procedere ad una integrazione del programma, inserendo anche il nominativo del 
Dr. Ugo Testa tra i Docenti/Relatori AMAP.



4

Al Dr. Ugo Testa sarà trasmessa la lettera d’incarico per docenza avente per oggetto “Conferimento 
incarico per docenze nell’ambito del 11° corso per operatore di Fattoria Didattica – Edizione 2023”, già 
approvata con Decreto del Direttore n. 277 del 10.10.2023. 
Da ultimo si evidenzia che, nello schema “Scheda di Iscrizione” allegato al Decreto del Direttore n. 277 
del 10.10.2023 era stata riportata, come data ultima di presentazione delle domande, quella del 
05.11.2023.
Suddetta data era stata fissata cautelativamente a garanzia della corretta gestione amministrativa delle 
domande di iscrizione pervenute, anche relativamente alla gestione dei pagamenti delle quote previste.
Rillevato il numero di richieste è stato superiore alle aspettative e tenuto conto dell’interesse pubblico 
dell’Agenzia a garantire l’erogazione della formazione a tutti i richiedenti, si propone di procedere alla 
riapertura dei termini della presetazione delle domande di iscrizione fino alle h 13:00 del giorno 
09.11.2023 dandone evidenza sul sito istituzionale dell’AMAP, giorno ultimo in quanto alla data del 
13.11.2023 è previsto l’inizio del corso e non si avrebbero tempi congrui per la gestione della 
documentazione pervenuta  
Si prospetta fin da ora la possibilità di una rimodulazione delle attività dei singoli moduli anche dal punto 
di vista economico, in particolare alla prova finale, in quanto il numero dei discenti potrebbe richiedere 
un maggior impegno dei docenti coinvolti e in questo caso si procederà ad eventuali modifiche anche in 
riferimento agli incarichi previsti. A tale circostanza eventuale si darà seguito con un successivo atto.
Per tutto quanto sopra esposto, pertanto, si ritiene opportuno procedere, in ossequio al principio di 
autotutela della Pubblica Amministrazione,   alla rettifica parziale del Decreto del Direttore n. 277 del 
10.10.2023 per la revisione e conseguente approvazione del nuovo programma, (allegato 1) variato per 
il numero massimo di partecipanti e per i Docenti/Relatori, che verrà realizzato nelle date indicate, fatto 
salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o modifiche non sostanziali 
riconducibili a variazioni di date, orari o docenti esterni e interni AMAP, e della scheda di iscrizione 
(allegato 3) con nuova scadenza a seguito della riapertura dei termini da considerare, senza soluzione di 
continuità con la precedente. 

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di:

- autorizzare, a parziale rettifica del Decreto del Direttore n. 277 del 10.10.2023, le modifiche ed 
integrazioni al programma dell’11° Corso per Operatore di Fattoria Didattica relative numero 
massimo di partecipanti, nominativi dei docenti/relatori e data di scadenza di presentazione della 
domanda - attraverso la riapertura dei termini – fissandola alle h 13:00 del 09.11.23, così come 
indicate all’interno del presente documento istruttorio;

- approvare la docenza del Dr. Ugo Testa nell’ambito del programma come relatore AMAP;
- di approvare il nuovo programma dell’11° corso per Operatore di Fattoria Didattica, allegato al 

presente atto, di cui diventa parte integrante con relativo numero di partecipanti (Allegato 1);



5

- di approvare la revisione della scheda di iscrizione in riferimento alla scadenza di presentazione delle 
domande di iscrizione fissata al 09.11.2023 ore 13,00 senza soluzione di continuità con la 
precedente scadenza (allegato 3) ;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 2 allegati
(Allegato 1 “Programma corso” allegato 3 “scheda di iscrizione”)


	NumeroDataRep: n. 295 del 08 novembre 2023
		2023-11-08T12:23:45+0100
	FAUSTO RICCI


		2023-11-08T12:27:31+0100
	ANDREA BORDONI




